ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ставрополь 22 мая 2018 года

Промышленный районный суд г. Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Мальцевой Е.Н.,

при секретаре Сизовой А.В.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ставрополя Стукалова Р.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 в лице адвоката Ланового П.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 в лице адвоката Баучиева А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда г. Ставрополя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до постановления приговора по данному уголовному делу осужденного: дата приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (11 эпизодов), к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, совершили умышленные действия, выразившиеся в покушении на хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с дата по дата, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах приобрел заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ба №, вм №, ** №, имевшие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным техническим параметрам с находящимися в обращении на территории Российской Федерации подлинными денежными знаками указанного достоинства. При этом, ФИО1 осознавал, что вышеуказанные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными.

Поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ба №, вм №, *№ №, в период времени с дата по дата, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики, более точное место, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта хранил при себе, а также в своем жилище, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>.

дата в период времени с 08 часов 09 минут до 10 часов 38 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики, более точное место предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил ранее знакомому ФИО2 сбыть имевшиеся у него поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ба №, вм №, №, а также хранить и перевозить их в целях сбыта.

Согласно предложенному ФИО1 ФИО2 преступному плану, они, действуя совместно и согласовано, на автомобиле марки УАЗ модель «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, должны были перевозить поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес>-Черкесской Республики в 

<

адрес> края, затем передвигаясь по 

<

адрес> края должны были подыскивать возможные точки сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, непосредственно сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, приобретая за них товар на незначительную сумму и получая сдачу в виде подлинных денежных средств, которую должны были делить между собой.

Находясь в указанное время в указанном месте, то есть дата в период времени с 08 часов 09 минут по 10 часов 38 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики, более точное место предварительным следствием не установлено, ФИО2, заведомо осознавая, что имевшиеся у ФИО1 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей не являются подлинными, желая сбыть заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации и получить от этого прибыль, дал согласие на реализацию преступного плана, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1

Реализуя задуманное, дата в период времени с 11 часов 03 минут до 12 часов 41 минуты, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ба №, вм №, №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес>-Черкесской Республики к зданию ООО «Социальная аптека 

<

адрес> №», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 12 часов 41 минуты до 13 часов 14 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал ООО «Социальная аптека 

<

адрес> №», где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил фармацевту указанной аптеки ххх о намерении приобрести лекарственные средства. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии ба №.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от здания 000 «Социальная аптека 

<

адрес> №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 12 часов 41 минуты до 13 часов 14 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале ООО «Социальная аптека 

<

адрес> №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл фармацевту указанной аптеки ххх заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии ба №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемую продукцию. Фармацевт ххх, не заметив признаков подделки, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии ба № от ФИО3 приняла в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 13 часов 14 минут до 13 часов 44 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее пяти купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, вм №, №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации от здания ООО «Социальная аптека 

<

адрес> №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к зданию аптеки ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 13 часов 44 минут до 14 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал аптеки ООО «Мелодия здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил фармацевту указанной аптеки ххх о намерении приобрести лекарственные средства. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от здания аптеки ООО «Мелодия здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 13 часов 44 минут до 14 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале аптеки ООО «Мелодия здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сбыл фармацевту указанной аптеки ххх заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемую продукцию. Фармацевт ххх, не заметив признаков подделки, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм № от ФИО3 приняла в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 14 часов 41 минуты до 18 часов 12 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее четырех купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ** №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес> края в 

<

адрес>-Черкесской Республики, где в период времени с дата по дата хранили их с целью последующего сбыта при себе, а также в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 12 часов 26 минут до 14 часов 45 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее четырех купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, вм №, ** №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес>-

<

адрес> к зданию аптеки «

<

данные изъяты>» ООО «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 14 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал аптеки «

<

данные изъяты>» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил фармацевту указанной аптеки 

<

данные изъяты>. о намерении приобрести лекарственные средства. При себе ФИО1 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО1 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 14 часов 27 минут по 15 часов 41 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал фармацевту указанной аптеки 

<

данные изъяты>. заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО1 передал в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

Однако, фармацевт аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4» 

<

данные изъяты>., заметив признаки подделки банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, вернула ее ФИО1

ФИО1, забрав поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм № и вернувшись в автомобиль марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион, припаркованный в непосредственной близи от аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал ФИО2, также находившемуся в указанном автомобиле, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм № для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 14 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил фармацевту указанной аптеки 

<

данные изъяты>. о намерении приобрести лекарственные средства. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм№.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 14 часов 27 минут по 15 часов 41 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал фармацевту указанной аптеки 

<

данные изъяты>. заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм М° №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

Однако, свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации ФИО2 и ФИО1 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как фармацевт указанной аптеки 

<

данные изъяты>., заметив признаки подделки банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, переданного ей ФИО2, отказалась принимать указанный банковского билета Центрального банка Российской Федерации в качестве оплаты.

ФИО2, поняв, что его преступные действия были обнаружены, оставив в помещении аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес> поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, вышел из указанной аптеки и вместе с ФИО1 скрылся с места совершенного ими преступления.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 14 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее трех купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, вм №, ** №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации от аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пер. Шеболдаева, 8, к аптеке ООО «Бережная аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 14 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал аптеки ООО «Бережная аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил фармацевту указанной аптеки ххх о намерении приобрести лекарственные средства. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм№.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от аптеки ООО «Бережная аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 14 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале аптеки ООО «Бережная аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сбыл фармацевту указанной аптеки ххх заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемую продукцию. Фармацевт ххх, не заметив признаков подделки, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм № от ФИО3 приняла в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 15 часов 41 минуты до 17 часов 03 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее двух купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, ** №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес> края в 

<

адрес>-Черкесской Республики, где в период времени с дата по дата хранили их с целью последующего сбыта при себе, а также в жилище ФИО1, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 13 часов 51 минуты по 15 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее двух купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: вм №, ** №, с целью их сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации из 

<

адрес>-Черкесской Республики к магазину «Цветы» ИП «ххх», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, 14:03.2017 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал магазина «Цветы» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил продавцу указанного магазина ххх о намерении приобрести в магазине букет цветов. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от магазина «Цветы» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 22 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале магазина «Цветы» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл продавцу указанного магазина ххх заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм №, который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемый букет цветов. Продавец ххх, не заметив признаков подделки, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серии вм № от ФИО3 приняла в качестве оплаты за приобретаемую продукцию.

После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 57 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая, что хранят при себе заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей образца 1997 года выпуска фрагмент номера ** № с целью его сбыта на автомобиле марки УАЗ модель «Патриот», регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 перевезли указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации от магазина «Цветы» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину «Пивное царство» ИП «ххх», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 57 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации прошел в торговый зал магазина «Пивное царство» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, сообщил продавцу указанного магазина ххх о намерении приобрести в магазине продаваемый товар. При себе ФИО2 хранил с целью последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей фрагмент номера ** №.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находился в непосредственной близости от магазина «Пивное царство» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой в целях оказания возможного содействия ФИО2 при необходимости скрыться с места совершаемого ими преступления.

дата в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 57 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, с целью сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, находясь в торговом зале магазина «Пивное царство» ИП «ххх», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыл продавцу указанного магазина ххх заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей фрагмент номера ** № который согласно заключению эксперта № от дата изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Указанный заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации ФИО2 передал в качестве оплаты за приобретаемый товар. Продавец ххх, не заметив признаков подделки, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей фрагмент номера ** № от ФИО3 принял в качестве оплаты за приобретаемый товар.

После чего, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежными средствами распорядились по своему усмотрению.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее шести купюр номиналом 5 000 рублей каждый образца 1997 года выпуска следующих серий и номеров: зм №, вм №, вм №, ба №, вм №, ** №, ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были обнаружены фармацевтом аптеки «Эконом» ООО «Ставропольские городские аптеки - 4», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2, в присутствии защитников заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного им обвинения пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, они с ним полностью согласны, свою вину в совершении преступления признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им понятны.

Положения ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации им разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимых с предъявленным обвинением и соблюдением требований ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд приходит к выводу, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитником. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, у суда имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких, так как санкция ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 8 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с п.«г» п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной. Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УКРФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на хранение, перевозку в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УКРФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимым меру наказания связанную с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы с применением правил ч.3 ст. 66 УК РФ, без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа, поскольку назначение данного вида наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ определить отбывание наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 в колонии общего режима.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимыми ФИО1 и ФИО2, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64,73 Уголовного кодекса РФ, у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, оснований для применения пункта 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с дата.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время нахождения под стражей с момента задержания, то есть с дата по дата.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима.

Срок наказания исчислять с дата.

Зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время нахождения под стражей с момента задержания, то есть с дата по дата.

Приговор Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от дата, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: ба №; поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: вм №; поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: вм №; поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: вм №, хранится при материалах уголовного дела; поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: вм №; поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер: **№; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в аптеке «Эконом» (ООО «Ставропольские городские аптеки - 4»), расположенной по адресу: 

<

адрес>,. 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в аптеке ООО «Бережная аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в магазине «Цветы» ИП «ххх»., расположенного по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск с фотографией с камеры видеонаблюдения в магазине «Пивное царство» ИП «ххх»., расположенного по адресу: 

<

адрес>; лист бумаги с серией и номером поддельного банковского билета Банка России, изъятый в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, пер. Шеболдаева, 8; CD-R диск с детализацией абонентского номера №, поступивший из Управления МВД России по 

<

адрес>, по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»; CD-R диск с детализацией, поступивший из Ставропольского отделения Кавказского филиала ПАО «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - хранить при материалах уголовного дела.

- мобильный телефон марки «Nokia» модель «106.1» IMEI №, с находящейся внутри телефона сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон» с абонентским номером: №, изъятые у ФИО2,- вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Промышленный районный суд города Ставрополя. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, иметь защитника.

Судья Е.Н. Мальцева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>